
Návod na použití 
Celonerezový napařovač sena JOE 2


v25.1







POPIS PŘÍSTROJE 



1. Víko napařovací nádoby s odnímatelnou tepelnou izolací

2. Nerezová napařovací nádoba na seno s odnímatelnou tepelnou izolací

3. Kónusový, nebo válcový nástavec s odnímatelnou tepelnou izolací pro lepší rozptyl páry

4. Kontrolní a dolévací trubka s okénkem

5. Nerezové tělo varné komory s topnou spirálou s pojistkou proti přehřátí a zásobník vody

6. Spínací skříňka


A. Tlačítko ON/OFF

B. Tlačítko START

C. Volič manuálního nastavení času vaření


7. Madlo pro převoz přístroje




UPOZORNĚNÍ 
Protože se předpokládá provoz přístroje mimo stáje, vždy používejte prodlužovací kabel s 
označením 16 A / 3500 W! Je součástí dodávky.


Kabel bez označení pro venkovní použití, nebo kabel s nižšími hodnotami může způsobit  
opakované přerušení dodávky elektřiny.

 

Před zapnutím přístroje vždy zkontrolujte, zda je ve varné komoře dostatek vody! Pozná se to tak, 
že je v okénku kontrolní a dolévací trubky viditelná vodní hladina. Pokud vodu vidíte, lze přístroj 
zapnout. Pokud vodu nevidíte, dolijte vodu z konve do okénka a chvíli počkejte, až se hladina 
vody ustálí. Teprve poté přístroj zapněte!


Při napařování sena vždy používejte tepelnou izolaci varné nádoby a tepelnou izolaci napařovací 
nádoby! Bez použití těchto izolací jsou ztráty tepla tak velké, že dochází k nedokonalému 
propaření sena a nedojde tak k požadovaném zničení bakterií, spor a plísní.


Berete-li seno z balíku, snažte se velké slepené, či hodně slisované kusy roztrhat. Pára má 
tendenci tyto slepené kusy obejít a propařovat je nedostatečně.


Každý den začínejte vařit s čistou vodou! 



OVLÁDÁNÍ 
NASTAVENÍ ČASU 
Ovladač pro manuální nastavení času vaření má stupnici v rozsahu 1-10. Číslo 10 odpovídá 
přibližně času jedné hodiny varu. Pro použití Celonerezového napařovače sena JOE 2 je vhodné 
nastavit stupnici na číslo 5. To by mělo odpovídat času zhruba 25 minut varu. Po uplynutí tohoto 
času se přístroj sám vypne. Tento čas se může mírně lišit podle napětí v síti v dané lokalitě. Při 
prvních cyklech vaření se doporučuje změřit skutečný čas, při nastavení čísla 5 na stupnici. Bude-
li uplynulý čas odpovídat 25 minutám, nebo o několik minut více, můžete nastavení čísla 5 na 
stupnici ponechat. Delší čas vaření nemá negativní vliv na napaření sena. Kratší čas vaření může 
zapříčinit nedostatečné propaření a tedy nízkou sterilizaci sena.


NASTAVENÍ OVLÁDÁNÍ 
1. Zapojte přístroj přes předepsaný prodlužovací kabel 16 A / 3500 W do elektrické sítě.


2. Zmáčkněte tlačítko ON/OFF! Rozsvítí se zelená kontrolka.




3. Zmáčkněte tlačítko START! Rozsvítí se oranžová kontrolka a v té chvíli začne probíhat ohřev 
vody ve varné nádobě.


4. Po uplynutí nastaveného času se přístroj vypne. Zůstává svítit zelená kontrolka.

5. Zmáčkněte tlačítko ON/OFF a přístroj se vypne.


Pro okamžité vypnutí přístroje zmáčkněte tlačítko ON/OFF! 



POSTUP NAPAŘENÍ SENA 
1. ZAPOJENÍ PŘÍSTROJE 

Zkontrolujte správné zapojení přístroje ke zdroji elektrické energie. Používejte výhradně 
prodlužovací kabel s označením 16 A / 3500 W.


2. NAPLNĚNÍ VODY DO ZÁSOBNÍKU  
Nalijte vodu z konve, nebo z hadice do prostoru varné komory a spirály. Varná komora je 
propojena se zásobníkem vody a také s kontrolní a dolévací trubkou. 
Nalijte tolik vody (přibližně 8 litrů), až uvidíte v okénku kontrolní a dolévací trubky dostatečné 
množství vody. V okénku kontrolní a dolévací trubky nemusí být hladina vody na maximu, 
stačí, aby byla hladina vody zhruba v její polovině. V tuto chvíli je v zásobníku varné komory a 
spirály dostatek vody na 2-3 cykly vaření.  
Okénko kontrolní a dolévací trubky je velmi důležité pro okamžitou kontrolu přítomnosti vody v 
přístroji. Vidíte-li v okénku kontrolní a dolévací trubky vodu a výše hladiny se po chvíli již 
nemění, můžete přístroj bez obav zapnout a spustit cyklus vaření (přibližně 25 minut). 
Množství vody vystačí na propaření plné napařovací nádoby o objemu přibližně 220 litrů.  
Při vaření více cyklů lze okénkem kontrolní a dolévací trubky dolévat vodu z konve, nebo z 
hadice i za provozu přístroje. Během provozu provozu vždy dolévejte pouze kontrolním 
okénkem. Konstrukce přístroje je provedena tak, aby nedošlo ke přerušení varu a tím i 
zbytečnému prodloužení času napařování sena.  



3. UMÍSTĚNÍ NAPAŘOVACÍ NÁDOBY 
Usaďte na přístroj napařovací nádobu. Jednoduchým manévrování ucítíte, že nádoba svým 
výstupem zapadne do horní napařovací komory.


4. NAPLNĚNÍ SENA DO NAPAŘOVACÍ NÁDOBY 
Naplňte senem vrchovatě napařovací nádobu. Středně lehkým tlakem seno v napařovací 
nádobě dopěchujte. Pro páru je nutné mít napařovací nádobu zcela naplněnou senem. I když 
nebudete mít potřebu uvařit celou nádobu, přesto ji naplňte! 
Berete-li seno z balíku, snažte se velké slepené, či hodně slisované kusy co nejlépe roztrhat. 
Pára má tendenci tyto "slepené kusy" obejít a napařovat je nedostatečně.




5. PRŮBĚH VAŘENÍ 
Nasaďte horní víko a dotlačte jej tak, aby došlo ke vzájemnému dotyku obou izolačních prvků! 
Během 4 - 5 minut se začne voda ve varné komoře vařit a dalších 20 minut bude probíhat 
samotné napařování sena. Pravděpodobně uslyšíte typický zvuk varné konvice.  
Během cyklu vaření nezvedejte víko, protože by došlo k okamžité ztrátě teploty a bude třeba 
celý napařovací cyklus opakovat! 
Pokud dojde k odkrytí víka během vaření, tak tlačítkem ON/OFF ukončete cyklus a přístroj 
znovu zapněte! 
Pro správné napaření sena je mimořádně důležité, aby proběhl celý napařovací 25 minutový 
(nebo delší) cyklus. Pára musí na plísně, bakterie, spory atd. působit dostatečně dlouho, aby 
je potlačila. 
Protože je napařovací nádoba dobře izolovaná proti ztrátám tepla, tak můžete mít pocit, že se 
uvnitř nic neděje. V takovém případě můžete zkontrolovat hodnoty na teploměru (pokud je 
součástí dodávky) a nebo pod izolací nahmatáte horkou nádobu. Pozor však na možnost  
opatření! 
Po zhruba 25 minutách se přístroj sám vypne.


6. VYJMUTÍ SENA Z NÁDOBY 
Opatrně sejměte horní víko! Díky podtlaku může klást odpor. Buďte v této chvíli velmi opatrní a 
použijte raději rukavice! Pod víkem může být teplota i 100°C. Po otevření napařovací nádoby 
však seno velice rychle chladne. 
Záhy je možné seno v síťce vyjmout. 
Pro vyjmutí sena bez síťky je možné též celou nádobu naklonit a seno nechat vyklouznout na 
plachtu, nebo do kolečka. 
Též je možné v tuto chvíli přístroj odpojit od zdroje elektřiny a odjet i s nádobou před box 
koně.


7. OPAKOVÁNÍ CYKLU 
Pro bezprostřední napaření další dávky sena celý cyklus opakujte! Každý den však začínejte 
vařit s čistou vodou!




8. VYLÉVÁNÍ ŠPINAVÉ VODY 
Po ukončení cyklu může mít voda ve varné komoře barvu až tmavého piva. To je způsobeno  
barvivem sena, vyplavením prachu a také další špíny ze sena. Proto na konci dne, po 
posledním vaření, vždy vodu vylijte! Odpojte přístroj od zdroje elektrické energie. Uvolněte 
sítko, které zabraňuje propadání sena do přístroje. 
Přístroj za madlo přesuňte na místo (na trávník, odtokový kanál, apod.), kde si přejete 
špinavou vodu vylít ven. Přístroj zdvihněte za madlo tak, aby se kontrolní a dolévací trubka 
opřela o zem a vylijte vodu ven. Celý přístroj můžete obrátit vzhůru nohami. Nechte do dalšího 
dne přístroj vyschnout. Napařovací nádobu nechte otevřenou, aby mohla také vyschnout. 
Horní víko taktéž otočte vzhůru nohama, ať může vyschnout. Zabráníte tak případné tvorbě 
plísní uvnitř přístroje.


9. ČIŠTĚNÍ PŘÍSTROJE 
Po určitém počtu varných cyklů dojde k zanesení varné spirály a varné komory vodním 
kamenem. Projevuje se to bílým povlakem. Ten je potřeba pravidelně odstraňovat, aby 
nedocházelo k postupné ztrátě výkonu a časem také k poškození přístroje.   
Pro vyčištění přístroje nalijte vodu s octem v poměru 1:1 do varné komory a krátce povařte! 
Stačí vařit po dobu několika minut. Špinavou vodu vylijte a přístroj vypláchněte! 
V případě potřeby postup opakujte! 
Četnost čistících procedur závisí na tvrdosti vody. Čištění přístroje obvykle doporučujeme 
provést po několika desítkách varných cyklů.




ŘEŠENÍ POTÍŽÍ 
Přístroj je zapojen v síti, ale stále vypadává. 
Řešení: Pravděpodobně je použitý nevhodný prodlužovací kabel. Zkontrolujte, zda má označení 
16 A / 3500 W.


Přístroj je zapojen v síti, ale neslyšíte zvuk varné komory. 
Řešení: zkontrolujte v kontrolním okénku vodu! Je-li nedostatek vody, tak se přístroj může také 
zapnout. Spirála se může okamžitě rozžhavit a krátce na to ji vypne tepelná pojistka. Mohlo by tak 
dojít k poškození přístroje. Přístroj musí mít vždy dostatek vody tak, aby byla vidět hladina i v 
kontrolním okénku.


